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ABSTRAKT

Práce je věnována bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Zahrnuje historickou exkurzi se

zaměřením na vývoj bezpečnostní oblasti v České republice. Při zpracování bylo využito

teoretických poznatků a legislativních požadavků sesbíraných na základě zpracované

rešerše. Součástí práce je analýza a následné vyhodnocení rizik na pracovišti peletovací

linky. Na základě zjištěných skutečností byla navrhnuta a implementována doporučení pro

zlepšení systému BOZP v podniku. Práce se zabývá současným stavem a možným budoucím

vývojem.
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ABSTRACT

The work is devoted to occupational health and safety. It includes a historical excursion

focusing on the development of security in the Czech Republic. During the elaboration the

theoretical knowledge and legislative requirements collected on the basis of the processed

research were used. Part of the work is analysis and subsequent evaluation of risks at the

pellet line. Based on the findings, recommendations for improving the OHS system were

proposed and implemented. The thesis deals with the current state and possible future

development.
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ÚVOD

Práce je zaměřena na oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v podniku. Problematika,

včetně právní úpravy, má v České republice dlouholetou tradici. Dobu vzniku bezpečnosti

práce není možné jednoznačně definovat. Svými kořeny zasahuje hluboko do historie

lidstva. Důkazem jsou první písemné zmínky v sumerském Chammurapiho zákoníku, kde

jsou obsaženy základní prvky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v jednoduchých

pravidlech. V Českých zemích je za základní stavební kámen oblasti považováno

tzv. Jihlavské horní právo, které bylo vydáno ve 13. století, českým králem Václavem I. 1

Zajištění bezpečnosti práce je základní povinností každého zaměstnavatele. V České

republice dochází dlouhodobě ke snižování pracovní úrazovosti2, jsou zaváděna preventivní

opatření a jsou zlepšovány pracovní podmínky. Bezpečnost práce však stále zůstává jedním

z nejvýznamnějších témat na pracovištích, založených na vztahu zaměstnance

a zaměstnavatele. Zaměstnanec je povinen dodržovat právní předpisy, ustanovení

zaměstnavatele i pravidla stanovená výrobcem technického zařízení. Zaměstnavatel je

povinen zajistit zaměstnanci takové pracovní prostředí, které bude mít co nejmenší negativní

vliv na jeho zdraví či život a ve kterém bude možné dodržovat podmínky výrobců zařízení.

Důsledkem případných pracovních úrazů závažných i méně vážných jsou vysoké ztráty ve

výrobě i v celkové ekonomice organizace. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci jsou

přijímány jako soubor systémových opatření ke zlepšení současného stavu a je nutné je stále

rozvíjet a věnovat se jim. V současnosti je prioritou snižování finančních nákladů na

neschopnost práce zaměstnanců, ale především na předcházení jejich práceneschopnosti.

Samozřejmostí zůstává spolupráce všech zainteresovaných stran, mezi něž řadíme právě

zaměstnance, zástupce zaměstnanců, zaměstnavatele a příslušné státní orgány.

Primárním cílem práce je identifikace a následná minimalizace možných rizik provozu

peletovací linky, případně zmírnění jejich dopadů. Práce se zaměřuje na zajištění

bezpečnosti práce ve společnosti Jednota Uherský Ostroh, která zpracovává obalový karton

jako druhotnou surovinu. Vzniklé peletky jsou spalovány ve speciálních kotlech v několika

prodejnách společnosti.

1 Pro více informací viz kapitolu Historický exkurz.
2 V příloze PI se nachází přehledné grafy mapující úrazovost v ČR v letech 2008 až 2017.
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Konkrétně se práce skládá ze dvou základních částí. První část je zaměřena na uspořádání

teoretických východisek práce. Následující část popisuje dané pracoviště i samotnou výrobní

linku a je věnována hodnocení rizik na pracovišti. K identifikaci a základnímu rozdělení

rizik do skupin je využit Ishikawův diagram. Registr rizik je rozšířen prostřednictvím osobní

spolupráce se zaměstnanci, přispěl k němu i základní Checklist. Riziko je vyhodnoceno

polokvantitativní metodou PNH. Z vyhodnocení rizikových faktorů na pracovišti vyplynula

potřeba vybavit zaměstnance osobními ochrannými prostředky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ EXKURZ

Pracovní výkon byl vždy spojen s určitou mírou rizika vzniku úrazu nebo poškození zdraví.

Snahy o předcházení danému nebezpečí nejsou novodobé. Jejich náznaky nalézáme napříč

všemi historicky důležitými etapami vývoje lidstva. Jisté prvky je možné nalézt již

v Chammurapiho zákoníku z roku 1686 před naším letopočtem.

1.1 Období př. n. l.

Za historicky první střípek z bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je možné považovat

Chammurapiho zákony z doby babylonské. Právě babylonský zákoník řadíme k nejstarším

dochovaným zákonům lidstva. Byl vydán v 17. století před naším letopočtem babylonským

panovníkem Chammurapim. Jednalo se samozřejmě o pravidla lišící se od dnešního pojetí

BOZP, ale můžeme je považovat za stavební kameny oboru BOZP. Jmenovaný zákoník

obsahuje 282 článků. Některé články se zabývaly náhradami a tresty za zranění jiné osoby

při práci. Jako příklad je zde uveden článek číslo 229 Chammurapiho zákoníku.

„Jestliže stavitel pro někoho staví dům a nepostaví jej řádně a dům, který postavil, spadne

a zabije vlastníka domu, pak bude tento stavitel potrestán smrtí.“ 3

Knihy Mojžíšovy Starého zákona, konkrétně II. a V. kniha, uvádí několik zajímavých

zákonů souvisejících s bezpečností práce.

„Když někdo odkryje nebo vyhloubí studnu a nepřikryje ji, takže do ní spadne býk nebo osel,

majitel studny poskytne jeho majiteli náhradu ve stříbře a mrtvé zvíře bude patřit jemu.“ 4

„Když vystavíš nový dům, uděláš na střeše zábradlí. Neuvalíš na svůj dům vinu za prolitou

krev, kdyby z něho někdo spadl.“ 5

Oba případy se týkají především požadavku na zajištění kolektivní ochrany a postihů za jeho

neposkytnutí. [1]

Také ve středověkém Egyptě nalézáme stopy po snaze omezit možnost vzniku pracovních

úrazů. Již dělníkům při stavbě pyramid byla poskytována mzda a jako prevence před

3 § 229 Chammurapiho zákoníku
4 II. kniha Mojžíšova
5 V. kniha Mojžíšova
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vznikem onemocnění plnohodnotná strava obsahující maso a především velké množství

cibule a česneku. Historicky doložitelná je i stávka za neposkytnutí zmíněné stravy v roce

1156 před naším letopočtem. Dokonce je známa i operace dělníka, který v důsledku práce

utrpěl zranění hlavy. Lékařská péče pro tzv. dělníky byla na vysoké úrovni už za vlády

Ramsese III.

Bohatá strava byla ve formě ječmene a fazolí poskytována gladiátorům, jako prevence před

vážnými zraněními6. Zároveň jim byla poskytována kvalitní zdravotní péče a možnost

využití masérů. [2] [3] [4]

1.2 Středověk až 16. století

První pravidla, nastiňující konkrétnější podobu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, se

objevují již ve středověku. U cechovních organizací vznikají interní pravidla daného oboru.

Ta uváděla především péči o staré řemeslníky či řemeslníky po vážných úrazech,

zabezpečení vdov a sirotků. Byla vymezena délka pracovní doby i stravování.

Za vlády Václava II. byl vydán zákoník zvaný Ius Regale Montanorum7, zabývající se

právem horníků. V zákoníku je uvedena i oblast zajištění bezpečnosti práce tvořená mimo

jiné správnou stavbou šachet a počítáním horníků při vstupu a výstupu. Za bezpečnost stavby

šachty zodpovídali tesaři. Daný zákoník byl v platnosti až do roku 1854.

Pracovní úraz byl poprvé konkretizován v Jáchymovském horním řádu Štěpána Šlika v roce

1518. [2] [3] [4]

1.3 17. až 18. století

Další oblasti bezpečnosti nejsou až do 17. století řešeny žádnými závaznými pravidly.

V rámci robotních patentů jsou pracovní podmínky poddaných řešeny až v polovině

17. století. První patent vydaný císařem Leopoldem I. v roce 1680 stanovil rozsah povinnosti

roboty na tři dny týdně. Úprava délky roboty proběhla v rámci posledního patentu v roce


[…]


HODNOCENÍ RIZIK PŘI VÝBĚRU OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH
PROSTŘEDKŮ
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Tab. 9: Seznam OOPP

Používané OOPP musí být schváleny
příslušnou státní zkušebnou a doloženy
certifikátem.

Cílem řízení rizik je vytvořit takovou úroveň ochrany, která zmírní zranitelnost, plynoucí

z hrozeb a předejde vzniku jejich následků. Prakticky ovšem nejsme schopni vyloučit

všechna rizika, musíme být tedy schopni odolávat jim a řešit je.

Posouzení rizik nemůžeme jednoznačně označit jako primární cíl. Jedná se o součást

organizačních postupů pro zajištění bezpečnosti v podniku. Neexistuje a není stanovena

žádná specifická metodika hodnocení rizik na pracovišti, která by byla využitelná pro široké

spektrum pracovních odvětví. Vždy je ale nutné využívat kritického myšlení pro pochopení

chodu organizace i jejího prostředí.

Analýza prokázala, že z hlediska hrozeb a rizik souvisejících s předmětnou výrobou je firma

Jednota Uherský Ostroh na dobré úrovni. Rizika, kterým je třeba předcházet, jsou vibrace,

prach a hluk v místnosti. Je nezbytné zabývat se i možností vzniku požáru. V rámci požární

ochrany by měla být zpracována samostatná nosná dokumentace zabývající se zmíněnou

problematikou. Poranění obsluhy o části strojů je jedním z nejčastějších pracovních úrazů.

U běžné kontroly i následných revizí je třeba dbát na bezpečnostní a technické prvky

samotných strojů linky. Nutné je i zavedení systému pro hlášení poruch a poškození

technického vybavení.

p.č název OOPP

1 Ochranný pracovní oděv

2 Ochranná pracovní obuv

3 Ochrana sluchu

4 Ochrana zraku

5 Ochrana dýchacích cest

6 Ochranné pracovní rukavice
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ZÁVĚR

Podle zákona číslo 262 z roku 2006 je zaměstnavatel povinen vyhledávat a řídit rizika na

pracovišti. Především z tohoto důvodu byl v rámci práce zpracován dokument s názvem

Prevence rizik.

Předkládaná práce analyzuje nejzávažnější rizika v prostorách výrobní peletovací linky.

Ishikawův diagram vedl k identifikaci a rozdělení rizik do základních skupin. K dalšímu

rozšíření a konkretizaci přispěli sami zaměstnanci prostřednictvím dotazníku. Vše bylo

řešeno na základě poznatků získaných při kontrolních návštěvách v dané organizaci. Za

rizika, která je nezbytné řešit, považuji především vibrace, projevující se za chodu linky,

vznikající prach a hluk. V neposlední řadě je zde možnost vzniku požáru či obecného

poranění obsluhy o části strojů. Rizika byla vyhodnocena polokvantitativní metodou PNH.

Všeobecně by se mělo dbát na technický stav a bezpečnostní prvky jednotlivých strojů linky.

Na základě zjištění firma přistoupila na vybavení zaměstnanců OOPP proti hluku a prachu.

Na pracovišti byly vyvěšeny bezpečnostní pokyny pro zaměstnance a postupy první

pomoci25.

Za jedno z největších rizik je možné považovat vznik požáru26. V objektu se nachází neustále

velké množství hořlavých materiálů. Nejedná se však o riziko nejpravděpodobnější a mělo

by být řešeno především v oblasti požární ochrany.

Ke zpracování práce bylo využito teoretických poznatků uvedených v první části práce

a legislativních požadavků. Cíle byly realizovány prostřednictvím uplatnění použitých

metod. Řada zjištěných nedostatků byla průběžně odstraňována. V další etapě práce bude

vytvořen místní bezpečnostní předpis firmy pro dané pracoviště.

25 Zmíněné pokyny jsou připojeny k práci formou příloh.
26 Zajištění požární ochrany je v kompetenci smluvního dodavatele.
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PŘÍLOHA P I: PRACOVNÍ ÚRAZOVOST V ČR

Obr. 13: Graf znázorňující počet pracovních úrazů v ČR

Obr. 14: Graf znázorňující počet smrtelných pracovních úrazů v ČR

Zdroj: [47]
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PŘÍLOHA P II: ISHIKAWŮV DIAGRAM

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK URČENÝ ZAMĚSTNANCŮM

PŘÍLOHA P IV: EVIDENČNÍ LIST PRO VÝDEJ OOPP

EVIDENČNÍ LIST

pro výdej osobních ochranných prostředků

Zaměstnanci stvrzují svým podpisem, že byli seznámení se způsobem používání jednotlivých OOPP.
Jednorázové OOPP (ochrana sluchu, jednorázové rukavice, jednorázové respirátory apod.) jsou zaměstnancům k dispozici dle

potřeby.

Podpis zaměstnance

Příjmení a jméno zaměstnance: Datum narození: Evidenční číslo: Datum nástupu: Pracoviště: Profese: Poznámky

Druh ochranného prostředku Datum ks Podpis zaměstnance Datum ks Podpis zaměstnance Datum ks Podpis zaměstnance

PŘÍLOHA P V: SCHÉMA SKLADU EXPEDICE PELET

PŘÍLOHA P VI: SCHÉMA SKLADU PAPÍRU

PŘÍLOHA P VII: BEZPEČNOSTNÍ POKYNY A POKYNY PRVNÍ

POMOCI

Bezpečnostní pokyny:

- pro obsluhu skladu,

- pro obsluhu regálů a palet,

- stohování,

- pro obsluhu ručního paletového vozíku,

- pro obsluhu motorového vysokozdvižného vozíku.

První pomoc:

- při krvácení,

- při úrazech elektřinou,

- při popáleninách.

PŘÍLOHA P VIII: FOTODOKUMENTACE