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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Zaměření diplomové práce spadá do sféry BOZP ve společnosti Jednota, Uherský Ostroh,
jejíž hlavní aktivity jsou koncentrovány na koupi zboží, jeho další prodej, poskytování
hostinských služeb a pronájem průmyslových produktů. Přestože incidence hlášených
pracovních i smrtelných úrazů vykazuje v tuzemsku od počátku milénia nepatrně degresivní
tendenci, pokládám volbu téma za zajímavou, aktuální a přínosnou především pro praxi
společnosti Jednota, v níž byla práce vypracována.

Zadané téma je sofistikované a jeho řešení považuji v relaci k jeho multidisciplinaritě jak
z aspektu času, tak i způsobu provedení za relativně náročné. Smyslem práce byla
implementace risk managementu do globálního systému managementu firmy za účelem
zvýšení interní BOZP. Hlavní cíl sestával ze tří dílčích cílů, které mám za to, se podařilo
diplomantce naplnit, byť na odlišné úrovni.

Struktura práce zcela neodpovídá fakultním konvencím a plně nereflektuje ani požadavky
standardu ČSN ISO 7144. Rozsah teoretické i praktické části je sice vyvážený, leč náplň řady
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subkapitol je v důsledku nerespektování fakultních zásad, resp. normy ČSN ISO 7144 často
nekomplexní, jindy zase ve vztahu k řešenému problému zbytečný a hlavně roztříštěný do
řady subkapitol obsahujících mnohdy pouhé 3-4 řádky textu, čímž práce ztrácí na
přehlednosti a čitateli stěžuje orientaci.

Práce je uvozena abstraktem, představujícím svým charakterem spíše anotaci, jelikož
neposkytuje přehled o dosažených relevantních výstupech. Po krátkém úvodu, v němž je
zdůvodněna potřeba řešení problému, následuje teoretická část, jejíž zpracování je dokladem
autorčina přehledu v řešené problematice a poskytuje odrazovou platformu pro zvládnutí
jednoho z vytyčených dílčích cílů. Za velmi pozoruhodné a pro čitatele poučné považuji
zařazení subkapitoly „Historický exkurz“.

Použité vědecké metody nejsou zcela adekvátní stanovenému cíli a možnostem zpracovatelky.
Ponejvíce sice poskytují záruku spolehlivosti, tj. přesnosti a správnosti dosažených výsledků,
nicméně v řadě případů mohla aplikace statistických metod a testů nepochybně přispět ke
zvýšení jejich validity. Inkorporaci deskripce užitých metod až do praktické části nepovažuji
za šťastnou. Také jejich enumerace není doložena v plné komplexnosti, neboť z textu je
naprosto evidentní, že bylo využito např. „on site interview“, ale i jiné techniky při sběru dat
a interpretaci rezultátů.

Meritum práce spatřuji v praktické části, jejímž relevantním přínosem je univerzálnost,
protože navržený postup managementu rizik lze aplikovat v jakékoliv firmě. Ve shodě se
zásadami risk analýzy bylo posouzení rizik správně realizováno pouze v omezeném prostoru
na pracovišti peletovací linky. Logickým se mně jeví též postup, který autorka při zpracování
práce zvolila, když byly nejprve aplikací Ishikawova diagramu identifikovány klíčové
skupiny nebezpečí, které byly specifikovány pomocí Check listů, poté následovalo posouzení
rizik metodou PNH a finálně návrh opatření k jejich mitigaci. Oceňuji rovněž vypracování
evidenčního listu k výdeji osobních ochranných prostředků. Naopak negativně hodnotím
umístění Ishikawova diagramu až do příloh, neboť je hlavním výstupem práce. Analogicky
mně není jasné, proč nebyly zahrnuty a některou ze statistických metod vyhodnoceny
výsledky dotazníku. K nedostatkům náleží také fakt, že grafy v první příloze nebyly
zpracovány užitím regrese. S obsahem závěru se až na výjimky ztotožňuji.

Diplomová práce jako celek působí seriózním dojmem, je čtivá a vhodně doplněná přílohami,
tabulkami a obrázky. Zařazení obr. 6-12 je však dle mého mínění zbytečné. Formální úprava
je v souladu se standardy požadovanými tento druh prací. Překlepy, nedostatky v gramatice
a chybná syntaxe se prakticky nevyskytují.

Diplomovou práci hodnotím celkovou známkou C - dobře a doporučuji ji p ředložit
k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Objasněte pojmy „dynamičnost rizika“ a „kumulace rizika“ na Vámi realizovaném
procesu risk analýzy v prostorách pracoviště peletovací linky.

2) Prosím o prezentaci a vyhodnocení dotazníku ke specifikaci nebezpečí v prostorách
analyzovaného pracoviště společnosti. Kolik respondentů, v jakých věkových skupinách
a pohlaví se vyplnění dotazníku zúčastnilo? Jaké vědecké metody byly aplikovány k jeho
sestavení a vyhodnocení?

Klasifikace oponenta diplomové práce: C - dobře
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V Uherském Hradišti dne: 26. května 2019

…………………………………...
podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně